
Myslivecké tradice netradičně

aneb

jaká nás čeká myslivecká budoucnost?

doc. Ing. Vlastimil Hart, Ph.D.

Fakulta lesnická a dřevařská ČZU Praha



Co myslíte?

Je odborné vzdělávání zbytečné, nebo zbytečně náročné? 

„vše potřebné se přece každý naučí při praktickém výkonu 
myslivosti“



Motto:

Kdo je dobrým myslivcem,
je i dobrým člověkem.

F. Vodička, Zvěř a myslivost ve světle věků, 1948



Co je vlastně myslivost?
Co pro nás/vás znamená?



Myslivost není o žraní zajíců!

doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.



Myslivost dle zákona 
449/2001 sb.

Zákon č. 449/2001 sb. o myslivosti:

soubor  činností  prováděných  v  přírodě ve vztahu k 
volně  žijící  zvěři  jako  součásti  ekosystému  a spolková 
činnost  směřující k  udržení a  rozvíjení mysliveckých  
tradic a zvyků jako součásti českého národního 
kulturního dědictví



Co je to tradice?



Co je to tradice?

traditio = předávat
traditium = to co se předává

znamená předávání, a to nejčastěji mezigenerační předávání 
celku poznání, schopností, obyčejů či mravů, atd. v rámci 
kultury nebo skupiny.





Dobrou chuť ke svačině?



Co myslíte, že je na obrázku??



Nástup a výřad



Nástup a výřad



Výřad



Výřad



Výřad



Výřad



Výřad



Výřad



Péče o zvěř ve 21. století?



Péče o zvěř ve 21. století?



Péče o zvěř ve 21. století?



Péče o zvěř ve 21. století?

Jaké z našeho neodborného chování 
můžeme očekávat důsledky?!



Péče o zvěř ve 21. století?



Důsledky!



Stavitelství 21. století?



Pozdrav lovu zdar (Šiman a dnešní pohled)
Myslivecká mluva 
 deka
 šmola
 telko
 rudl
 bourat
 veksl
 grandle…

Kam se poděla osobnost myslivce a dodržování tradic? 
Ne jednotlivých zvyků, ale celku poznání? Kdo to může napravit?

Zažité zvyky 
a co máme předat další generaci?



Ulovit v říjnu srnce je menší hřích, 
než neulovit srnu!!

doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.



Je dobře, že jsme začali používat 
reflexní doplňky

Myslivce poznáte také podle toho, kdy nevystřelí…
doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.



Je opravdu odborné vzdělávání zbytečné, zbytečně 
náročné a stačí nám učit se hlavně z praxe?

☺



Když si odborník oblékne mysliveckou uniformu,           

často zapomene na svou původní odbornost a stává se 

„myslivcem“. 

                                                      (MVDr. Pavel Forejtek, CSc.)



Chceme zakonzervovat „tradice“ a myslivost??

To na co jsme zvyklí a nic (ani sebe) neměnit??

Je to cesta k udržitelné budoucnosti??



Chceme zakonzervovat „tradice“ a myslivost??

To na co jsme zvyklí a nic (ani sebe) neměnit??

Je to cesta k udržitelné budoucnosti??

Opakováním stejných chyb se mistry nestaneme!



Chceme zakonzervovat „tradice“ a myslivost??

To na co jsme zvyklí a nic (ani sebe) neměnit??

Je to cesta k udržitelné budoucnosti??

Opakováním stejných chyb se mistry nestaneme!

Když stojíš v „hovně“, NEPŘEŠLAPUJ!
                                                            doc. Ing. Vladimír Hanzal, CSc.



Je na čase změnit náš pohled na myslivost!
 



Je na čase změnit náš pohled na myslivost!
 

Z péče o zvěř na péči o životní prostředí zvěře.

(v duchu korektního pohledu na význam slova TRADICE!)



Je na čase změnit náš pohled na myslivost!
 

Z péče o zvěř na péči o životní prostředí zvěře.

(v duchu korektního pohledu na význam slova TRADICE!)

Nekonzervujme to, co si konzervaci nezaslouží 
a věnujme se budoucnosti… 



Společný cíl 
změna myšlení a zažitých postupů



Děkuji Vám za pozornost

a přeji myslivosti dlouhá léta dalšího života…


	Snímek 1:   Myslivecké tradice netradičně aneb jaká nás čeká myslivecká budoucnost?
	Snímek 2: Co myslíte?  Je odborné vzdělávání zbytečné, nebo zbytečně náročné?   „vše potřebné se přece každý naučí při praktickém výkonu myslivosti“
	Snímek 3: Motto:  Kdo je dobrým myslivcem, je i dobrým člověkem.  F. Vodička, Zvěř a myslivost ve světle věků, 1948 
	Snímek 4: Co je vlastně myslivost? Co pro nás/vás znamená?  
	Snímek 5: Myslivost není o žraní zajíců!  
	Snímek 6: Myslivost dle zákona  449/2001 sb.
	Snímek 7: Co je to tradice?
	Snímek 8: Co je to tradice?
	Snímek 9
	Snímek 10: Dobrou chuť ke svačině?
	Snímek 11: Co myslíte, že je na obrázku??
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28: Ulovit v říjnu srnce je menší hřích, než neulovit srnu!!   
	Snímek 29: Je dobře, že jsme začali používat  reflexní doplňky
	Snímek 30: Je opravdu odborné vzdělávání zbytečné, zbytečně náročné a stačí nám učit se hlavně z praxe?  
	Snímek 31: Když si odborník oblékne mysliveckou uniformu,           často zapomene na svou původní odbornost a stává se „myslivcem“.                                                        (MVDr. Pavel Forejtek, CSc.)
	Snímek 32: Chceme zakonzervovat „tradice“ a myslivost??  To na co jsme zvyklí a nic (ani sebe) neměnit??  Je to cesta k udržitelné budoucnosti??      
	Snímek 33: Chceme zakonzervovat „tradice“ a myslivost??  To na co jsme zvyklí a nic (ani sebe) neměnit??  Je to cesta k udržitelné budoucnosti??  Opakováním stejných chyb se mistry nestaneme!    
	Snímek 34: Chceme zakonzervovat „tradice“ a myslivost??  To na co jsme zvyklí a nic (ani sebe) neměnit??  Je to cesta k udržitelné budoucnosti??  Opakováním stejných chyb se mistry nestaneme!  Když stojíš v „hovně“, NEPŘEŠLAPUJ!                           
	Snímek 35: Je na čase změnit náš pohled na myslivost!        
	Snímek 36: Je na čase změnit náš pohled na myslivost!   Z péče o zvěř na péči o životní prostředí zvěře.  (v duchu korektního pohledu na význam slova TRADICE!)     
	Snímek 37: Je na čase změnit náš pohled na myslivost!   Z péče o zvěř na péči o životní prostředí zvěře.  (v duchu korektního pohledu na význam slova TRADICE!)   Nekonzervujme to, co si konzervaci nezaslouží  a věnujme se budoucnosti… 
	Snímek 38
	Snímek 39: Děkuji Vám za pozornost a přeji myslivosti dlouhá léta dalšího života…

